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Palavra da especialista
“O Stimo Ton Pro se destaca por sua fórmula única em comparação com 

outros produtos disponíveis no mercado. Além de conter nutracêuticos de 

comprovada eficácia respaldada por evidências científicas, ele também 

oferece um teor significativo desses nutrientes.

Os ingredientes fundamentais de sua formulação apresentam, segundo a 

literatura, propriedades antioxidantes, prebióticas e de apoio ao sistema 

imune. Além disso, é importante destacar que o Stimo Ton Pro é isento de 

ingredientes de origem animal, o que é especialmente relevante para animais 

com reações adversas a alimentos. Com o Stimo Ton Pro, temos uma opção 

de suplemento palatável e que atende as necessidades diárias de cães e 

gatos, elevando o bem-estar do seu pet e suplementando de verdade.”

Dra. Monique Paludetti 
Médica-veterinária 
especialista em nutrição 
e nutrologia de pequenos 
animais.

Stimo Ton Pro é um suplemento alimentar com fórmula exclusiva, desenvolvida 
por especialistas em nutrição e saúde de cães e gatos, enriquecida com 

nutracêuticos de alta qualidade sem ingredientes de origem animal.

Formulado por profissionais

Glutamina

Khoo et al. (2007) The Federation of 
American Societies for Experimental 

Biology Journal

A glutamina é uma 
importante fonte de 
energia. Contribui 

para manutenção da 
musculatura, além 
de ser fundamental 
para recuperação 

das células intestinais 
e apoio ao sistema 

imunológico.

Prebióticos

Pinna & Biagi (2014) Italian Journal of 
Animal Science

Responsáveis
pelo estímulo

do crescimento
e manutenção da 

microbiota intestinal 
benéfica, favorecendo a 

saúde do intestino. Atuam 
no auxílio do sistema 
imune e bem-estar.

Astaxantina

Poderoso efeito que 
auxilia contra os radicais 

livres e fortalece o 
sistema imunológico.

Park et al. (2011) Veterinary 
Immunology and Immunopathology



Referências: Fediaf, The European Pet Food Industry (2019). PARK, Jean Soon et al. Astaxanthin stimulates cell-mediated and 
humoral immune responses in cats. Veterinary Immunology and Immunopathology, v. 144, n. 3-4, p. 455-461, 2011. PINNA, Carlo; 
BIAGI, Giacomo. The utilisation of prebiotics and synbiotics in dogs. Italian Journal of Animal Science, v. 13, n. 1, p. 3107, 2014. 
KHOO, Christina et al. Dietary glutamine supplementation enhances ex vivo canine peripheral blood lymphocyte response. The 
Federation of American Societies for  Experimental Biology Journal. Pg A743-A744, 2007.

Fórmula exclusiva que atende as reais 
necessidades nutricionais dos pets.

A tabela abaixo demonstra a porcentagem de nutrientes
que o Stimo Ton Pro atende para cada espécie.

Suplementa 
de verdade!

Ingredientes

Glutamina (mín.)

Astaxantina (mín.)

Frutooligossacarideo (mín.)

Galactooligossacarideo (mín.)

Carnitina (mín.)

Colina (mín.)

Taurina (mín.)

Ferro Total (mín.)

Manganês Total (mín.)

Selênio Total (mín.)

Zinco Total (mín.)

Vitamina B1 (mín.)

Vitamina B2 (mín.)

Vitamina B3 (mín.)

Vitamina B5 (mín.)

Vitamina B6 (mín.)

Vitamina B9 (mín.)

Vitamina B12 (mín.)

Vitamina E (mín.)

Vitamina K3 (mín.)

40 g

100 mg

7.050 mg

3.000 mg

7.500 mg

7.572 mg

12,47 g

504 mg

81 mg

2,63 mg

1.008 mg

80 mg

232 mg

608 mg

528 mg

56 mg

9,61 mg

1.240 μg

1.350 UI

24 mg
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Suplementa de verdade!
Fórmula exclusiva que atende as reais

necessidades nutricionais dos pets.

Stimo Ton Pro
Suplemento

Concorrente 1
Suplemento

Concorrente 2

Plus na saúde.
Pro no cuidado.

Astaxantina
Potente antioxidante

Aditivo Prebiótico
Importante para saúde intestinal

Alto teor de Glutamina 
Auxilia na recuperação das células
intestinais e sistema imunológico.

Vitaminas do complexo B, vitamina K e E
Capacidade de suprir até 100%
das necessidades diárias dos pets. 

Minerais, Selênio, Manganês, Ferro e Zinco
Supre até 40% das necessidades
diárias dos pets.

Administração: via oral   •   Apresentação: 30 e 125 ml   •    Dosagem: 0,5 ml/kg (125 mL) • 10 gotas/kg (30 mL)

Indicado para 
cães e gatos em 

todas as fases 
de vida

Apresentação
30 e 125 mL

Palatável

Auxilia no 
processo 

nutricional com 
aminoácidos, 

vitaminas e 
minerais

Contribui na 
recuperação 
do estado 
nutricional e 
oferece suporte 
aos pets 
convalescentes


