Stimo Ton Pro



<u>Suplemento</u> Alimentar

Plus na ação. Pro no cuidado.



Stimo Ton Pro atende as reais necessidades nutricionais dos pets!



Stimo Ton Pro Formulado por profissionais

Stimo Ton Pro é um suplemento alimentar com fórmula exclusiva, desenvolvida por especialistas em nutrição e saúde de cães e gatos, enriquecida com nutracêuticos de alta qualidade sem ingredientes de origem animal.



Prebióticos

Responsáveis
pelo estímulo
do crescimento
e manutenção da
microbiota intestinal
benéfica, favorecendo a
saúde do intestino. Atuam
no auxílio do sistema
imune e bem-estar.

Pinna & Biagi (2014) Italian Journal of Animal Science



Astaxantina

Poderoso efeito que auxilia contra os radicais livres e fortalece o sistema imunológico.

Park et al. (2011) Veterinary Immunology and Immunopathology



Glutamina

A glutamina é uma importante fonte de energia. Contribui para manutenção da musculatura, além de ser fundamental para recuperação das células intestinais e apoio ao sistema imunológico.

Khoo et al. (2007) The Federation of American Societies for Experimental Biology Journal

Palavra da especialista

"O Stimo Ton Pro se destaca por sua fórmula única em comparação com outros produtos disponíveis no mercado. Além de conter nutracêuticos de comprovada eficácia respaldada por evidências científicas, ele também oferece um teor significativo desses nutrientes.

Os ingredientes fundamentais de sua formulação apresentam, segundo a literatura, propriedades antioxidantes, prebióticas e de apoio ao sistema imune. Além disso, é importante destacar que o Stimo Ton Pro é isento de ingredientes de origem animal, o que é especialmente relevante para animais com reações adversas a alimentos. Com o Stimo Ton Pro, temos uma opção de suplemento palatável e que atende as necessidades diárias de cães e gatos, elevando o bem-estar do seu pet e suplementando de verdade."



Dra. Monique Paludetti Médica-veterinária especialista em nutrição e nutrologia de pequenos animais.

Suplementa de verdade!

Fórmula exclusiva que atende as reais necessidades nutricionais dos pets.



A tabela abaixo demonstra a porcentagem de nutrientes que o Stimo Ton Pro atende para cada espécie.

Ingredientes	Níveis de garantia por litro	Atendimento cães (%)	Atendimento gatos (%)	
Glutamina (mín.)	40 g	40	40	
Astaxantina (mín.)	100 mg	17	20	
Frutooligossacarideo (mín.)	7.050 mg	35	35	
Galactooligossacarideo (mín.)	3.000 mg	15	15	_
Carnitina (mín.)	7.500 mg	5	8	_
Colina (mín.)	7.572 mg	10	8	_
Taurina (mín.)	12,47 g	-	25	_
Ferro Total (mín.)	504 mg	30	16	
Manganês Total (mín.)	81 mg	30	39	
Selênio Total (mín.)	2,63 mg	30	31	
Zinco Total (mín.)	1.008 mg	30	33	
Vitamina B ₁ (mín.)	80 mg	80	44	
Vitamina B ₂ (mín.)	232 mg	80	178	
Vitamina B ₃ (mín.)	608 mg	80	48	
Vitamina B _s (mín.)	528 mg	80	240	
Vitamina B ₆ (mín.)	56 mg	80	56	
Vitamina B ₉ (mín.)	9,61 mg	80	32	_
Vitamina B ₁₂ (mín.)	1.240 µg	80	177	
Vitamina E (mín.)	1.350 UI	80	89	
Vitamina K ₃ (mín.)	24 mg	80	80	_





Suplementa de verdade!

Fórmula exclusiva que atende as reais necessidades nutricionais dos pets.



Plus na saúde. Pro no cuidado.	Stimo Ton Pro	Suplemento Concorrente 1	Suplemento Concorrente 2	
Astaxantina Potente antioxidante	⊘	8	⊗	
Aditivo Prebiótico Importante para saúde intestinal	⊘	8	8	
Alto teor de Glutamina Auxilia na recuperação das células intestinais e sistema imunológico.	⊘	8	8	
Vitaminas do complexo B, vitamina K e E Capacidade de suprir até 100% das necessidades diárias dos pets.	Ø	8	8	
Minerais, Selênio, Manganês, Ferro e Zinco Supre até 40% das necessidades diárias dos pets.	Ø	8	8	
Administração: via oral • Apresentação: 30 e 125 ml • Dosagem: 0,5 ml/kg (125 mL) • 10 gotas/kg (30 mL)				











